Q VINTA

de terminis æqualibus Chaldæorū disputatio. quū fixæ ordine illo in cælo nō sūt. Post hæc si sic nō magis approbasset Ptolomeus terminos libri uetustissimi: cuius maior pars præ uetustate cōsumpta erat: quom ad manus eius puenit. qm̄ q̄to antiquior itāto deterior ob fixarū diuersitatē. Iunge eosdē nō magis approbasset eo q̄ planetarū dignitates terminorū in summa sc̄dm̄ numerū annorū maiorū esset. Adde si sic igit̄ sicut in natura fixarū. cōcordes erant. ita in terminis. & ita patet. q̄ qui rē istā dubiā faciunt: nec experiētia: nec auctoritatū sensu p̄diti sūt. Ratio quoq̄ idē demonstrat. dignitates. n. iste nil aliud esse apertū est. q̄ planetarū potestates. quas ueluti in regno rex. in domo dñs in magisterio artifex habet. ob naturalē inter ea similitudinē. partiū. s. cæli cū planetis: ut infra. hæc aut̄ cōformitas pp̄ duo in primo mobili sumi debet. primū: qm̄ primū mobile cōuenientius: & dignius planetarū domiciliū & habitaculū est. q̄ octauæ spheræ ptes. Secundo qm̄ fixæ stellæ potius coagentia sunt planetarū iuuantia uel impediētia: q̄ ipsorū domicilia. Rursus cōuenientius actuale uirtuali iungitur q̄ actuale actuali: qm̄ actuale & uirtuale ueluti principiū & principiatum. actuale uero & actuale. iam inter se distincta sunt. sicut stellæ se hñt inter se. Dicendum igitur sc̄dm̄ maiorē uel minorē planetarū cū partibus primi mobilis similitudinē. uarias resultare potestates. quas essentielles appellant ob eām. s. cām. qm̄ in his semp̄ locis sic potentiores efficiunt̄. Nec mirū si rebus humanis prædicte potestates æquiperant̄. tū quia eas uires (solū ut in nos influunt) cōsideramus: tum etiā quoniā in homine oēs p̄fectionum gradus quodāmodo cōtinentur. Ex dictis sequitur. fixas fortificari: ac debiliores effici: sc̄dm̄ q̄ in potestatibus / aut casibus uel detrimentis uel aliis aduersis aut similibus locis planetarū sibi similiū extiterint: quæcunq̄. n. unū tertio conueniūt. etiā inter se cōueniunt. Ad rōnes igitur in cōtrariū. Ad primā dicitur negando similitudinē. debilitate enī ex paucis stellis ad oēs discurretur. ut patet uim stellarū intuentibus. Ad secundam dicitur signa esse nobiliora stellis dicuntur autē materiæ & domicilia &c. ob naturalem maiorē conformitatē planetarū cum partibus primi mobilis. maiorēq̄ unionē possibilem. dicitur etiā planetas retrocessionis causa maius detrimentū acquirere: q̄ per aliquod primi mobilis signū aut aliam cæli partem. Ad tertiam dicitur q̄ discrepātia in terminis fuit in inuentione ipsorū & uera cōprobatione: non autē post inuentam ueritatē uirtutūq̄ uarietatem. error autem modernorū ob ignorantiam figurarum principiorum causatur ut infra de anni principio fiet apertum.

An in sphaera nona / aut primo mobili imagines / & quæ / & quot sint. Arti. vi. Pparet q̄busdā in primo mobili / qd̄ nonā spherā dicimus nō esse imagines. q̄to. n. aliqd̄ ad omnimodā primā simplicitatē magis accedit: tanto p̄fectius & ecōtra. sed nona superior sphaera p̄fectior est octaua. quæ admodū locus eius sup̄remus ostendit. ergo simplicior. sicut eius motus declarat. sed quū imagines ex diuersitate partiū cōsurgat ubi erit maior simplicitas: ibi minor imaginū diuersitas apparebit. igit̄ minus sunt ī nona q̄ ī octaua imagines. sed in octaua nō sunt imagines nisi ad placitū ut infra oñdet̄. igit̄ minus in nona. Itē quū nona sphaera uisu n̄ro p̄cipi nō possit: arbitrarie dictū est ibi imagines esse nisi ratio nos cogat: sed nulla ratio nos cogere p̄t. quoniā quicquid uirtutis ab illa p̄cedere p̄t: absq̄ imaginū distinctione saluatur. fabulosum igitur dictum est q̄

QVAESTIO

in quibusdam montibus ob aeris claritatem imagines & characteres percipiunt. Præterea diuersæ imagines eadem partem cæli figurare non possunt: sed si dicta antiquorum seruentur: illud necesse est dicere quoniam primo una ponitur totum signum occupans, deinde in qualibet facie ponitur altera, postremo in quolibet gradu iuxta nonnullos sinitiam, igitur &c. maior sic aperitur. nam aut imagines eiusdem partis omnino similes sunt, & sic altera superfluit, aut omnes propter unam aut dissimiles, atque diuersæ omnes quod esse non possunt, nam aut equalis sunt æquales sunt potentia, & sic una alteram impediret: aut una potentior alia: & sic debioris auferret uirtus in totum. In contrarium est astrologorum mira experientia diligens obseruatio, qua in re missa faciendum quod ab antiquis obseruata & inuenta sunt, quædam in medium adducenda sunt, quæ ætate nostra comprobata sunt: hæc quædam secreta quibusdam per imagines reuelata fuere cupere, quædam Aethyopum amplexum, cordis dolore maximo opprimi alium, si albis uestimentis, aut rubeis circumdaretur, alium lubentem nudum incedere, alium magna læticia affici quoniam lacrimas biberet, alium curua genua habuisse: hæc nobis sensata fuere: similes unusquisque quotidie experi possit proprietates multas sed quoniam nonnulli astrologi apte de imaginibus predictis loquuti sunt, Ptolemeum uideamus quod latentius eas explicauit. Verbo, nono libri fructus ait, uultus huius seculi &c. lxxxv, ut id quod ascendit ex gradu &c. quoniam secundum ex græco translatione parumper a predicta sinitia deuiare uideatur, subdit, nono elementarii utuntur ingressus stellarum &c. stellæ autem ad stellam proprie non est ingressus. Item fixe nil pene extra angulos operantur ut infra. Præterea mores non pendent principaliter a fixis quoniam sint hominibus in proportionate ut infra, sed a planetis & imaginibus aut signis. Item cooperantia cooperantia est non sunt principalia. Ratio omnium est enim superius uires signorum esse diuersas in primo mobili, exaltationes est terminos facies similiter ex naturali conformitate cum planetis, gradus quoque diuersitatem habent in uirtute, igitur quoniam quicunque oriuntur aut cooperantur uires uaria in sibi subiecta imprimunt. Hæc autem uirium quædam apertiores sunt sicut calefactiua uirtus & hominibus: quædam uero occultæ, & has per signorum imagines expresserunt antiqui: quædam uero occultiores & magis particulares, & his paucis referare uoluerunt, quomodo eiusmodi declarant uirtutem: truncata pergnantia uerba proferunt, & he proprie imagines appellantur circa quas per speculatio est. Sicut igitur inter partes eiusdem signi cooperantia est, & ab alterius signi partibus distinctio, ita cooperantia est ut totum signum generali totalique imagine signetur, sicut est generaliter cooperantia in uirtute, deinde quoniam eorundem tertias partes, quas facies uocant, distinctam habent proprietatem, per alias magis particulares imagines significari cooperantia fuit, postremo quoniam graduum distinctio adhuc magis particularis est, ideo illorum uirtutes per speciales imagines exprimi congruum fuit, sicut conciliator fecit, quoniam autem minorum diuisionem ad placitum, & computi comoditatem inuentam tenemus, ut supra: ideo libri titulum Abraam patriarchæ falsum iudicamus, sicut est plerique alchimiste beato Thomæ Aquinati, ac Raimundo falso alchimie opa attribuunt, non enim uitiorum occasionem præbisset beatus Thomas, ob eius sanctitatem, Raimundus quoque christianæ religioni deditissimus in arte magna ait, unde flere possunt alchimiste &c. similiter de minorum obseruatione dicendum, nam, xxi, miliarium & sexcentum minorum obseruatio hominibus naturali calle heri quodammodo non possunt, sunt igitur primo imagines totius signi, deinde facies, postremo graduum: quas scimus, alias quoque repiri ex natura partium cæli non est negandum, sed iam dictum est nullam completam scientiam ab hominibus haberi.

Ad primā igi. in contrariū dicendū: sicut supradictum est: diuersa accidentia & partiū proprietates in eodē toto posse reperiri/ absq; substantiæ simplicitatis dimi-
nutione: quantū. n. ad substantiæ simplicitatē/ cæli æque simplices sunt: secundū
oēm uia: sed uarietatē quærimus uirtutū: quæ in corporalibus uariis partibus ex-
primunt & perficiunt: e contra in spiritalibus sicut hō plures uires partes orga-
na cæteris animalibus continet. in octaua quoq; sphaera sic imagines sunt: sed per
stellas distincte ī primo mobili/ ex natura partiū cæli uirtutes uarias hñtes. Ad
secundā dicitur rōnem cogere & experientia / uarias uires in partibus primi mo-
bilis esse ponendas non aut uisu pceptibiles sicut in octaua. Ad tertiā dīq; sicut
oculi suā formā hñt: & caput & totus hō: nec se īpediunt: qm̄ unū alterius pars ē
non aut totales sicut ēt in prædictis euenit. qualiter aut p̄dicte partes uarie simi-
les diuerse aut in uirtute contrarie inter se esse possunt. omnibus patet.

Quæstio. vi. de. viii. sphaera & partibus eius.

An imagines octauæ spheræ sint in ipsa ex natura rei uel ad placitū. Arti. i.

Propter nō nullas imagines octauæ spheræ in ea esse ex natura
ipsarū/ a sūmo opifice institutas: nō solū humana cogitatioe in-
uentas: superius. n. conclusū est imagines none nil aliud signi-
ficare/ q̄ determinatarū partiū uirtutes uarias mō nullus nega-
re pōt/ ī imaginibus octauæ/ uarias cōtineri uirtutes: ergo quū
in nona imagies sint ex natura rei: ēt in octaua erunt. Præ-
terea aut stellæ eiusdē cōgeriei sunt inter se similes aut dissimiles: aut quædam si-
miles quædā dissimiles: si primū una alterius actionē uigorat: & sic ex oibus fit
unū agēs totale. si scd̄ n' ergo una/ actionē alterius remittit: & sic agēs totale ex il-
lis resultat: si tertiū ergo idē qd̄ prius ex p̄dictis simul iunctis rōnibus: itaq; sem-
per erunt coagētia ex natura rei: qd̄ est esse imaginē ex natura rei. Itē stelle eius-
dē imaginis sunt pene eiusdē naturæ: imo qui dicūt eas inuētas arte: cām assignāt
ut naturas earū distinctas hēremus: sed ista naturæ idētitas a cōditore ē ex natura
rei. s. ergo & c. Sed cōtra est: q; ea quæ ab uno testudo nuncupatur & figurat: &
ab auctore alio gallina uel altero mō significat: similiter geminarū & aliorū. Præ-
terea maior imaginis pars stellis caret nō ut litteralis sensus poetæ huius rei cām
assignat: ne. s. mundus cōbureret principales quoq; partes sepius indescripte reli-
quunt. Itē si sic nō relinquerent quædā icluse stellæ/ in pte cæli/ circūcirca pene
descripta/ extra signatā imaginē: sicut uidemus in facto de stella Asmiet abame &
de nōnullis aliis. Amplius si p̄prietates stellarū cōsideraueris/ in paucis conueniē-
tiā in natura inuenies: uerū harū figuratores quantū fieri potuit/ propinquas stel-
las similis naturæ iunxere: qm̄ aut non nunq̄ id seruari nō poterat/ cōmoditati fi-
guræ parebāt. Vltorius fixe nil pene extra angulos aut cuspides opant: ut infra
manifestū fiet. imago aut si ex natura rei esset per ptes suas operaret & oēs ī to-
to coagerēt. Adhuc simile de fixis ur̄ dicēdū qd̄ de planetis/ q̄rū ad per se existen-
tiā: si sic igi. stellæ ab aliis partibus cæli distinguent: ac cōtigue nō continue erūt
sunt igi. p se existentia ex qbus in actu existentibus nō fit unū nisi p aggregatio-
nē: quæ unitas ad imaginis unitatē non sufficit: nec deficit talis unitas si arbitra-
rit figurate sit. Deinde plus cōueniunt plerūq; pars imaginis unius/ & pars alteri-
us p̄pinque q̄ partes eiusdē imaginis: nec adeo magnis partibus diuidendū erat